Prioris speciei Homines sunt, quos Denariales, Chartularios, Ecclesiasticos, Fiscales, Regios, de Corpore, Pertinentes, et ejusmodi nominant, ut alterius Commendati, Casati, Feudales, Exercitales, Franci, Romani, etc. qui nullo scilicet villiori servitutis nexu, sed ex fidelitate, vel ex obsequio dominis suis quodammodo subsunt. De his sigillatim agimus in singulis epithetis.

Triplitem porro hominum liberorum, etiamsi subditorum, conditionem observare est ex Lege Longob. Alii enim primæ, alii mediocres, alii denique minimæ et infimæ sortis erant, pro fortunæ ac facultatum modo. Primæ meminit lib. 1. tit. 9. § 21. [Luitpr. 62. (6, 9.)]: Consuetudo enim est, ut pro minima persona, quæ exercitialis homo invenitur esse, 150. sol. componantur, et pro eo, qui primus est, 300. sol.

Mediocres personæ. Glossæ antiquæ MSS.: Pauper, mediocres. Habentur non semel in Legibus Wisig. lib. 9. tit. 2. § 8. lib. 12. tit. 2. § 15. in Legib. Burgund. tit. 2. § 2. tit. 26. § 2. et in Addit. I. ad easdem Leges cap. 14. Medii Alemanni, in Legib. Alem. tit. 68. § 4. Ita passim in Cod. Th. mediocres, pro pauperioribus ac infimis, respectu potentum, dicuntur, in leg. 3. 4. de Extraord. muneribus, (11, 16.) paupertate mediocres, in leg. 14. de Censor. (13, 11.) mediocritas, pro paupertate, in leg. 27. de Annona, (11, 1.) etc. et in hac Inscriptione, Lugduni: D. M. Jovino Valerioni vet. ex leg. 1. M. Julia Materna conjugi incomparabili memoriam posuit et mediocritate sua, et sub ascia dedicavit. Julius Firmicus lib. 4. Mathes. cap. 7: Mediocres in vita, et qui neque facultatibus abundant, etc.

Homines denique minores, in Legibus Longob. lib. 1. tit. 14. § 7. [Luitpr. 82. (6, 29.)] qui nec casas nec terras habent, qui et minimæ personæ, cujusmodi sunt exercitales homines, ibidem tit. 9. § 21. minimi maximeque in l. un. Cod. Th. de Grege domin. (10, 6.) Vide Manus. Sed præsertim unice et nude.

Homines appellari cœpere, vassalli et clientes, qui ratione beneficiorum ac feudorum dominis suis, speciali ad id facta professione, quæ ex hoc hominum et homagium dicta est, fidem et servitium, seu militiæ, vel placitorum, aut quodvis aliud debebant: qua quidem notione vocem *Homine* usurpant passim Consuetudines nostræ municipales, quarum locos indicavit Raguellus. Annales Francor. Fuld. ann. 884: Ibi inter alia veniens Zwentibaldus Dux cum principalibus suis, Homo, sicut mos est, per manus Imperatoris efficitur, contestatus illi fidelitatem juramento, etc. Anno 887: Quem Imperator... honorifice

suscepit ad Hominem, sibique adoptivum filium eum injunxit. Acta Episcoporum. Cenom. pag. 244: Venientes ergo parati auro et argento et vestimentis nobilibus ad prædictum Regem Francorum gloriosissimum Carolum, deprecati sunt, ut sui mererentur effici Homines: qui et quadam humana cupiditate illusus suscepit eos, et eorum beneficia sua largitione habere promisit. Vita S. Remberti Archiep. Hamburg. n. 27: Ut per manus acceptionem Hominem illum Regis fieri, et inter Consiliarios ejus collocari obtinuit. Eadmerus lib. 2. Vitæ S. Anselmi Cant. Arch. cap. 38: Homo Ducis (Rogerii) Rogerus Comes de Sicilia. Vetus Charta apud Beslium pag. 389: Amonuit Hugonem, ut fieret Homo supradicto Bernardo pro ipsam partem de castro, qui fuerat patri suo. Et infra: Promisit ei Comes sicut debet senior suo Homini rationem vel finem, etc. [Charta ann. 1246. ex Hist. Mediani Monasterii pag. 284: Noverint universi præsentis litteras inspecturi, quod ego Hugo de Parvapatra Comes, sum Homo illustrissimi viri Mathæi Ducis Lotharingiæ, et Marchionis de terra Berkeim, sicuti bonæ memoriæ D. Philippus de Hilbevillari de dicta terra Homo suus erat. S. Bernardus Epist. 99. ad Theobaldum Comitem Campaniæ Edit. Mabilionii ann. 1690. tom. 1. col. 51: Ipsa est uxor Belini illius Hominis vestri.] Anna Comnena in Alexiade: Ηείβα παρὰ γρημα ἀνθρώπων αὐτοῦ γενέσθαι. Sic passim.

\* Charta ann. 1103. inter Probat tom. 2. Hist. Occit. col. 361: Dominus Montispessulani habuerat Hominem suum in omnibus placitis Montispessulani. Hons, pro, *Homme*, in Stabil. S. Ludov. cap. 23. 26. et alibi passim. Vide alia notione supra in *Homata*.

\* HOMO, pro Subditus, Gall. *Sujet*, qui principi suo ratione fidelitatis astrictus est. Chron. Th. Otterbourne edit. Hearn. pag. 76: Monachos Cantuarienses profugavit (Joannes rex) et bona eorum confiscavit; qua etiam de causa papa Homines Johannis ab ejus fidelitate absolvit.

\* Homo dicitur etiam de femina, quæ alicui domino homagii præstatione subjecta est. Charta Bald. dom. de Muy et de Estrées ann. 1241. in Chartul. abb. Montis S. Mart. 1. ch. 96: Cum mulier nobilis Joia vidua, domina de Wallaincort, Homo nostra, etc.

HOMO, pro marito, quomodo *Homme* Galli dicimus. Gregorius M. lib. 6. Epist. 27: Quod vero scribitis, ut excellentissimæ filiæ meæ Gurdia et sanctissimæ filiæ ejus domnæ Theotistæ, et magnificis earum Hominibus Domino Marino et Domino Christodoro scribere debeam, etc.

HOMINES AD ARMA, Cataphracti equites, nostris, *Hommes d'armes*. Joannes Fortescutus de Laudibus Legum Angliæ cap. 95: Reminiscere... qualiter villas et oppida regni Franciæ frugum opulentissimam, dum ibidem peregrinabaris, conspexisti Regis terræ illius Homibus ad arma, et eorum equis ita onusta, ut vix in eorum aliquibus quam magna oppidis tu hospitari valebas, etc.

HOMINES DE CAPITIS. [Ii plerumque intelliguntur qui manumissi fuerant sub conditione operarum, servitii, aut census annui.] Vide *Capitales Homines*.

\* HOMO CAPITIS, Idem qui de *Capite*. Arest. ann. 1311. in Reg. Olim parlam. Paris: In villa S. Quintini, quando aliquis Homo capitis suspectus de aliquo maleficio, etc.

† HOMINES CASATI, Spelmano, qui in ædibus serviunt. Capitul. lib. 5. cap.

196 : *Biduani omnes faciant, tam Episcopi, Monachi et Moniales, quam Canonici, et eorum infra Casali Homines.* Vide *Casati*.

\* HOMO COACTUS, servituti glebariæ obnoxius. Charta ann. 1223. ex Chartul. Campan. fol. 190 : *Item (dicit comes) de Hominibus coactis, ut redimerent escheetas.*

\* HOMO AD COLLUM, Qui onus ad collum portat, in Libert. Clarim. ann. 1248. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 600. art. 13.

† HOMO COMMENDATUS, Eidem Spelmanno, qui se in manum alterius commendavit, causa patrocini. Lex Ripuar. tit. 72. § 5 : *Homo commendatus, vel fugitivus, etc. Quenam vero fuerit eorum conditio discere est in voce Commendatus, quam videsis.*

\* HOMINES CONDITIONATI. Vida supra *Conditionati*.

HOMINES DE CORPORE, Servituti glebariæ obnoxii, qui censum debent de capite, *Capite censi. Homines de corpore, ascripti sui glebæ affixi, aut alterius servituti conditionis, in Statuto Philippi Pulcri anno 1302. pro reformat. Regni art. 63. Charta Philippi Aug. Regis Fr. 1180. pro Ecclesia Aurelian. : Servos et ancillas, quos Homines de corpore appellamus, ... ab omni iugo servitutis absolvimus.* Bulla Gregorii IX. PP. ann. 1240. in Histor. Monast. S. Mariæ Suession. pag. 451 : *Originarii Monasterii vestri, quos Homines de corpore patria censuit appellandos.* Charta Amaluni Abb. Silvæ Majoris ann. 1207. in Tabular. Campan. Bibl. Th. pag. 284 : *Si dominus hominis illius juramento trium Militum et trium aliorum proborum hominum probaverit, quod ille sit Homo suus de corpore, et quod eum pro voluntate sua sicut Hominem de corpore tailliat. Arestum Paris. 28. Jan. 1319 : Proponat, quod dicta Agnes est Femina sua de corpore tailliabilis de alto et basso ad voluntatem, et astricta eidem Militi, videlicet ad tallias, forismaritagium, et mortuam manum, et alias redhibentias, etc. [Consuetudo Vitriac. art. 145 : *Tous Hommes et Femmes de corps sont au baillage de poursuite, en quelque lieu qu'ils aillent demeurer, soit lieu franc ou non, et les peuvent les Seigneurs réclamer, et faire réclamer, si bon leur semble, car tels Hommes et Femmes de corps sont censez et reputez du pied et partie de la terre, et se baillent en aveu et denombrement par les vassaux, avec leurs autres terres.*] Adde Chartam Communie S. Quintini ann. 1195. Historiam Ecclesie S. Aniani in Probat. pag. 100. 101. Doubletum pag. 907. Pitheum ad Consuetud. Trecentem pag. 14. etc. Vide *Capitale et Manumissio*.*

\* Horum conditionem apprime describit Inquisit. ann. 1263. in Reg. parlam. B. Mart. hyem. : *Decanus et capitulum Paris. intendebant probare quod Johannes de Civillaco est Homo de corpore ecclesie B. Mariæ Paris. Homines autem de corpore intelligunt, secundum consuetudinem hujus patriæ, in quibus ecclesia Paris. habet ista jura quæ sequuntur : videlicet manumortuam, forismaritagium, quod non possint promoveri ad clericatum sine licentia capituli : item quod commutantur cum aliis hominibus de corpore aliorum dominorum, persona pro persona : item non habent illam liberam testamenti factionem, quam habent liberi homines istius patriæ.*

\* Humanius tamen interdum cum iisdem actum est, ut colligitur ex Charta

Guiardi archidiacon. Trec. ann. 1215. in Chartul. Campan. ex Cod. reg. 5993. fol. 27. r. : *Blancha illustris comitissa Trecentis ad multas preces quas et fecimus, nobis, accommodavit Stephanum cutellarium et Mariam uxorem ejus, homines suos, ad serviendum nobis quamdiu viverimus ad expensas eorum, tali modo quod... post decessum nostrum ad dominam comitissam et ad hæredes suos, tanquam Homines eorum de corpore sine contradictione aliqua revertentur. Concessit autem dicta domina comitissa pro servitio, quod nobis exhibebunt predicti Stephanus et Maria, ipsos fore liberos ab omni tallia, tota, demanda et exactione, per duos solidos singulis annis ipsi comitissa, vel mandato ejus in festo S. Remigii persolvendos. Et quidem Homines de corpore aliquando appellati videntur, quod operas manuales tantum deberent. Charta ann. 1252. ex Chartul. Campan. in Cam. Comput. Paris. fol. 452. v. col. 1 : *Promittentes per fidem suam in manu nostra præstitam, quod nec in corpore dictæ uxoris nec corporibus suorum hæredum natorum de suo corpore et nasciturorum, ratione alicujus servitutis, et hæredes sui aliquid in posterum reclamabunt.* Vide infra *Homines de suis manibus*.*

† HOMO LIGIUS DE CORPORE, Qui censum de capite Domino debet, nulla facta reservatione. Consuet. Tolos. rubr. de Homagiis n. 7 : *Si aliquis Homo Ligius de corpore et casalagio, vel de corpore sine casalagio, qui sit alicujus domini, contrahat matrimonium cum aliqua muliere quæ sit libera, etc.*

HOMINES CUBANTES, ET LEVANTES. [Mansionarii, manentes, Gall. *Levans et Couchans*.] Vetus Inquisitio in Regesto Philippi Aug. Herouvalliano : *Abbas eum requisivit tanquam hominem suum Cubantem et Levantem.* Vide *Levantes et Cubantes in Levare*.

HOMINES ECCLESIASTICI, [In servitium alicujus Ecclesie adscripti.] in Lege Ripuar. tit. 10. § 1. tit. 11. § 3. tit. 18. § 3. tit. 19. § 2. 3. tit. 22. in Capitul. Caroli M. lib. 5. cap. 151. [§ 903.] in Capitul. Caroli C. tit. 23. c. 14. *Ecclesiastica femina, in Leg. Ripuar. tit. 14. § 1. qui in Capitulis Caroli C. tit. 9. cap. ult. Mancipia Ecclesiastica dicuntur. Capitulare Compendiense Caroli C. ann. 868. cap. ult. : Neque mancipia Ecclesiastica quisquam nisi ad libertatem commutet, videlicet ut mancipia, quæ pro Ecclesiastico dabuntur, in Ecclesie servitute permaneant, et Ecclesiasticus Homo, qui commutatus fuerit, perpetua libertate fruatur.* Testament. S. Remigii apud Flodoardum lib. 2 : *Vitis plantam super vineam meam... possidebunt, cum Melanio vinitore, quem do in loco Ecclesiastici hominis Albovichi, etc.*

† HOMINES EXERCITIALES, Milites qui militant in exercitu. Leges Longobard. lib. 1. tit. 9. § 21. [§ 62. (6,9.)] : *Consuetudo enim est, ut pro minima persona quæ Exercitalis Homo invenitur esse, 150. sol. componant, et pro eo qui primus est 300. sol. Leges Wisigoth. lib. 9. tit. 2. § 9 : Si quisque Exercitalium in eandem bellicam expeditionem proficiscens, minime Ducem secutus fuerit, etc. Vide *Exercitiales*.*

\* HOMO PRO FALCE, Qui operam cum falce præstare debet. Libert. Clarim. ann. 1248. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 601. art. 27 : *Insuper, qui contumaciter ad corveiam faciendam non venerit, Homo pro falce debebit six deniers.* Vide supra *Falcatio*.

\* HOMO FIDEI, *Homme de foy*, Vassal-

lus, fidei sacramento astrictus, in Charta ann. 1363. tom. 4. Ordin. reg. Franc. pag. 529. Vide infra *Homo Homagii*.

† HOMINES FISCALES et FISCALINI. Vide in *Fiscus*.

† HOMINES FRANCI. Vide *Franci*.  
\* HOMINES FRANCIGENÆ, Franci, in Charta Sanciai comit. pro fundat. S. Severi in Vasconia. Vide *Franci*.

\* HOMO FRUMENTI, Qui præstationem frumentariam debet. Declar. Joan. de Sacrocæsare milit. ann. 1318. in Reg. 112. Chartoph. reg. ch. 6 : *Item pour ce que li Homme du froment valent une foiz plus et autre moins, et pour ce que nous devons donner à mangier et à boire à ceux qui doivent ledit froment, etc.*

\* HOMO GENEROSUS, Nobilis, ingenuus. Charta ann. 1407. ex Cod. reg. 8887. 4. fol. 36. r. : *Mandamus prætereatenore præsentium... omnibus et singulis generosis et aliis Hominibus et habitatoribus dictarum terrarum, quatinus donatarium supradictum in eorum verum dominum recipiant et ei obediant.* Apud Catalonios Homo generosus, idem qui mox *Honoratus*.

HOMO DE GUERRA, Militaris, vulgo *Homme de guerre*. Guill. de Podio-Laurentii in Chronico : *Si quis etiam Homo de guerra gradiens cum eis inveniretur ab hostibus totus erat.*

\* HOMO HOMAGII, Vassallus *homagio* obnoxius. Charta Joann. abb. Maurimon. ann. 1346. ex Cod. reg. 9861. 2. 2. fol. 36. v. : *Item (habeo) viginti quatuor vel circa milites et armigeros in Homines fidelitatis, homagii seu vassallos.* Inquisit. ann. 1449. ex Tabul. D. Vencie : *Interrogatus an cognosceret dictum dominum testatorem, dixit quod sic, et bene debuit eum cognoscere, cum ipse testis esset Homo homagii dicti domini testatoris.*

\* HOMO HONORATUS, Civis præcipuus, qui in dignitatibus urbis constitutus est et inter nobiles quarti ordinis apud Catalonios, ut et *Homo de paratico*, annumeratus. Consule *Disquisit. histor. D. Xaupi de Civibus honorat. Barcin. et Perpin. Constit. Jacobi II. reg. Aragon. ann. 1321 : Intelligimus de hominibus de paratico sive de genere militari, et de Homine honorato civitatis vel villæ.* Alia Petri III. item reg. Aragon. ann. 1359 : *Et si forsan contigerit quod aliquis baro, miles, vel homo de paratico, civis, burgensis vel Homo villæ honoratus, etc. Vide *Honorati*.*

\* HOMINES DE IMPERIO, Qui intra imperii fines sub imperatoris ditione manent, in Charta ann. 1212. ex Chartul. Campan. fol. 444. col. 2. opponuntur *Hominibus de Potestate*.

\* HOMO INGENITUS, perperam pro *Ingenuus*, in Charta Phil. Aug. ann. 1184. ex Chartul. 34. bis. Chartoph. reg. part. 1. fol. 12. v. col. 2.

\* HOMO JUSTITIÆ, Alicujus jurisdictioni et justitiæ subditus, Gall. *Justicia-ble*. Lit. admort. pro abb. de *Chases* dioc. S. Flori ann. 1464. in Reg. 199. Chartoph. reg. ch. 418 : *Item huit Hommes de justice moyenne et basse ; et vault chacun homme en rente assise deux solz.*

\* HOMO LEGALIS, Adolescens. Chartul. S. Joan. Angeriac. fol. 177. r. : *Quod si noluerit monachus fieri, suscipiant unum de filiis meis cum augmento quod faciam, non tamen infantem, sed Hominem legalem quindecim annorum ætatis aut amplius.* Vide *Legalis*.

\* HOMINES LEGITIMI, Iidem qui *Boni*

vel *Probi homines*, ii scilicet qui in placitis publicis iudicia exercebant. Charta ann. 1138. ex Tabul. capit. Carnot. : *Homines legitimi de ipsa terra, videntur ipso* (Ursione de Merliao) *juraverunt in capitulo quia injuste hoc pedagium acciperet.* Charta Phil. comit. Fland. ann. 1211 : *Si quis burgensis S. Audomari alicui pecuniam suam crediderit, et ille cui credita est coram legitimis Hominibus et in villa hæreditariis sponte concesserit, etc.* Interdum nude ii significantur, qui ex lege idonei sunt ad aliquid faciendum. Libert. Calvimont. ann. 1247. tom. 8. Ordin. reg. Franc. pag. 516. art. 7 : *Si vero de legitimis Hominibus duellum factum fuerit, etc.* Vide *Legitimus*.

¶ **HOMINES LIGII.** Vide *Ligius*.

**HOMINES LINEI**, vel **LIGNETI**, [Hominum membra ex ligno vel lino quæ in bivitis et comitis a veteribus Gallis superstitiose collocabantur.] Vide *Pedes lignei in Pes*.

¶ **HOMINES MANUS MORTUÆ**, Servi glebæ. Vide in *Manus*.

¶ **HOMINES DE SUIS MANIBUS**, ab iis qui nude *Homines* dicebantur distincti ; unde fortassis intelligendi qui ad hominagium manuum admittebantur. Chartularium Aduense in Catalogo feudorum Castellaniæ D. de Glane ann. 1262 : *Item li Boisserans de Adua sunt homines domini de Glane. Sed dominus de Glane recepit Guillelmum Boisserans in Hominem de suis manibus.*

\* **II** potius videntur, qui a servitute glebæ manumissi, operas manuales tantum debent. Charta Odonis Ragod. S. Sepulcri ann. 1238. in Chartul. Campan. ex Cam. Comput. Paris. fol. 448. v. col. 1 : *Manumisi Huetum de Chauchigniaco hominem meum de corpore, tali conditione quod... remaneret Homo meus de manibus suis.* Vide supra *Homines de Corpore*.

\* **HOMINES DE MANSATA**, Qui ratione alicujus mansi seu possessionis alicui domino subjecti sunt. *Homines de mansata seu servos ac manentes, cum eorum liberis et famulis*, in Inventar. Ms. ann. 1366. Vide in *Mansus*.

¶ **HOMINES DE MANUPASTU**, Domestici. Vide *Manupastus*.

¶ **HOMINES SINE MEDIO**, Qui nullo medio a Rege aliquod feudum tenent, in veteri Chronico Flandriæ cap. 66.

\* **HOMO MOTARIUS**, Gall. *Homme motier*, Qui pensationi, quæ multa nuncupabatur, obnoxius est. Charta ann. 1308. ex Bibl. reg. : *Et se il avenoit que entre ledit chevalier et les siens d'une part, les hommes baniers ou motiers d'autre, eust contans, veut li roys que la querelle, etc.* Vide *Molta* 2.

\* **HOMO MUNDI**. Epist. ann. 1380. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 44. col. 1 : *Fuit dictum sibi per fide dignos et michi quod ipse (rex) erat à Beute extra Parisius, et quod Homo mundi, qui vellet pro negociis sibi loqui, non poterat intrare, et quod frustra iremus.* Phrasis Gallica, qu'homme au monde ne pourroit, etc. Id est, nemo, nullus.

\* **HOMO NATURALIS**, Instructus natura seu ea parte corporis, qua quis vir est. Lit. remiss. ann. 1469. in Reg. 196. Chartoph. reg. ch. 82 : *Iceille Marotte mattoit sus au suppliant (son mary) qu'il nestoit pas Homme naturel, ne capable de mariage.* Vide *Natura* 1.

¶ **HOMINES NOVI**, apud Spelmannum, qui novo donantur feodo.

\* **HOMO DE PARATICO**. Vide supra *Homo honoratus*.

\* **HOMO PEDES**, vel **DE PEDE**, Plebeius, infimæ conditionis. Curia 2. gener. Terracon. sub Jacobo I. reg. : *Statuimus quod omnes Homines de pede, tam rustici quam villani, sive sint nostri, sive ecclesiarum, etc.* Constit. MSS. Petri III. reg. Aragon. ann. 1351 : *Et qui contrafecerit, si miles vel homo paraticus, aut civis, aut homo villæ honoratus fuerit, ad exilium decennii ex sola delatione absque spe veniæ condempnetur ; et si Homo pedes fuerit, pugnurn amittat.*

¶ **HOMINES PERTINENTES**, Eidem Spelmanno, qui glebæ adscribuntur, Servi feudales. Leges Longobard. lib. 1. tit. 16. § 8. [\*<sup>2</sup> Aistulph. 6.] : *Si Homines Pertinentes sine voluntate domini sui hoc fecerint.* Leo Marsic. lib. 3. cap. 43 : *Familias Hominum ad ipsum locum Pertinentes.*

\* **HOMO DE PLASSA**, Hispanis *Hombre de plaza*, Homo publicus, præcipuusque ac notus. Instr. pacis inter cives et burg. Narbon. ann. 1236. inter Probat. tom. 3. Hist. Occid. col. 380 : *Si aliquis homo... hujusmodi treugas frangere... præsumperit, det nomine penæ... si fuerit miles, vel Homo de plassa, D. solidos Melgor, et si fuerit ministerialis, vel quælibet alia persona, C. solidos Melgor.*

\* **HOMO DE PROSECUTIONE**, Gall. *Homme de poursuite*, Quem fugitivum dominus sequi et requirere ex jure potest. Lit. ann. 1388. in Reg. 138. Chartoph. reg. ch. 267 : *Johannem Villeloup hominem dicti nostri prioratus esse dicebamus de corpore et capite, taillabilem et expectabilem de alto et basso, ac etiam de prosecutione et manumortabilem.* Libert. villæ d'Ecan ann. 1371. tom. 7. Ordin. reg. Franc. pag. 390. art. 1 : *Noz hommes et femmes de corps, mainmortables et de poursuite, etc.* Vide *Secta fugitivi in Fugaces*.

\* **HOMO QUÆSTALIS**, *Quæstæ* seu tributo obnoxius. Reg. Cam. Comput. Paris. sign. JJ. rub. fol. 10. r. : *Jurati dixerunt et recognoverunt se esse Homines quæstales domini regis Angliæ et ducis Aquitanie.* Vide in *Quæstia*.

¶ **HOMINES REGIS** vel **REGII**, Idem qui Fiscalini et Longobardis *Aldiones*, qui ad prædium Regis vel fisci pertinent. Lex Ripuar. tit. 11. § 3 : *Si quis Regio aut Ecclesiastico Homini de quacumque libet re forciam fecerit.* Leges Caroli M. apud Murator. tom. 1. part. 2. pag. 107. [\*<sup>2</sup> 109.] : *Homo Regis, id est, fiscalinus, vel Ecclesiasticus, id est, lidus, interfectus c. solid. componatur.* *Homo Regis, Homme le Roy.* Ita se inscribit Johannes de Kieurchis Prepositus S. Quintini.

\* **HOMO REGIS, id est, Nobilis**, in Jure Danico apud Ludewig. tom. 12. Reliq. MSS. pag. 181.

¶ **HOMO REMANENS IN PEDIBUS SUIS**. Charta ann. circ. 1080. ex Bibl. Colbert. : *Emendat Bernardus de Aviciano Imberto et suis totas malefactas quas Imbertus habet factas de ipso castello Enforas, post Imbertus ipsum castellum sibi abstulit, et ita tandiu suos Homo remaneat in pedibus. Infra : Donec suos Homo permaneat in pedibus.* Id est, ni fallor, quamdiu in ejus servitio militari perseveraverit.

¶ **HOMINES SANCTUARIUM**, Idem qui Ecclesiastici, ad Sanctos seu ad Ecclesiam pertinentes, Ecclesiarum tenentes. Vide *Sanctuarium*.

**HOMINES SIGNI**, [Qui nostris dicuntur *Consuetudinarii*, seu *Coustumiers*, qui servitium domino debent.] Vide *Signum, servitium*, in *Signum*.

\* **HOMO STATUS**, Gall. *Homme d'estat*, Liberæ conditionis, qui sui juris est. Lit. remiss. ann. 1381. in Reg. 120. Chartoph. reg. ch. 315 : *Lequel Hilet appella l'exposant sanglant villain, sers taillable ; dont ledit exposant, qui est Homme d'estat, et non pas de serve condition, doulent et courrociez, etc.* Vide infra *Status* 13.

¶ **HOMO TERRENUS**, Vassallus, tenens. Charta ann. 1093. tom. 3. Gall. Christ. inter Instr. col. 114 : *Nobilis vir Ingelrannus Homo meus Terrenus castris Lileriensis dominus, etc.*

¶ **HOMINES VERAGI**, Veraces, probi. Præceptum Carolomanni Reg. ann. 770. apud Marten. tom. 1. Ampliss. Collect. col. 33 : *Dum de hac causâ sic ante nos fuit ratio deducta, et suam vel suis galdionis, tam per veragos Homines, quamque per confirmationis Regum cognovimus, justitiam ei reddimus.* Vide *Boni homines*.

**HOMO VENDITUS**. Leges Malcolmi II. Reg. Scotiæ cap. 3. § 1. et 2 : *Item ordinaverunt pro sustentatione Justitiarum quolibet die itineris sui centum solidos. Item Clericis suis, pro quolibet Homine amerciato, vel vendito, duos solidos : et pro quolibet homine mundato per assisam, pro tractu extra rotolos, 4. denarios.* Ubi Skenæus hominem amerciatum intelligit, qui legitime citatus, ut in itinere seu Curia Justitiarum compareat, se non sistit, ideoque ratione suæ contumaciæ amerciat, et multam solvit. *Hominem autem venditum*, qui in itinere coram Justitiarum comparet, crimen sibi objectum, pro quo fuit attachiatus, confitetur, et pro eo cum Justitiarum, certo quasi pretio interveniente transigit : ita ut alter vitam vel penam pecuniariam pro crimine ipsa lege debitam redimat ; alter vero, nempe Justitiarum, hæc eadem accepta pecunia ei vendat. Vulgo *Compositionem* vocant.

¶ **HOMO**, Qui aliis servis præest. Codex MS. Irminonis Abb. Sangerm. fol. 57. col. 1 : *Eurinus servus... habet de terra arabilibus. v... sed pro ipsa accarritiam quod prævidet non solvit denar. sed facit curvadas et rigas, quantacumque sibi jusserit Homo, et solvit pullos III. cum ovis.*

**HOMO, Homonis**, pro *Hominis*, licentia plusquam Poetica. Hincmarus Rem. in Opusculis pag. 383 :

Ne tibi sis sapiens multum, quod cæcat Homonem.

Salomon Episcopus apud Canisium :

Tunc igitur veterem deponens Martyr Homonem.

Ordericus Vitalis lib. 6. pag. 626 :

Inter silvestres ubi pauper mansit Homones.

¶ **HOMODULI, Conservi**. Laur. in Amalth.

\* **HOMOGENEITAS**, quid sonet apud Chemicos, docet Arnaldus in Rosar. MS. lib. 1. pag. 8 : *Tunc omnia ad suam naturam et Homogeneitatem primam sunt redacta : prima enim Homogeneitas omnium metallorum est argentum vivum.*

\* **HOMOLEGIUS**, unica voce, Vassallus, qui fidelitatem domino feudali contra quemvis jurat, idem qui *Ligius*. Vide in hac voce. Charta Frider. II. imper. ann. 1156. tom. 1. Corp. diplom. pag. 82 : *Sed si voluerit unum locare, poterit de suis vassallis seu Homolegiis, et eorum illo secundum terminos præfixos parare potest, etc.* Perperam *Homogis* editum ex eadem Charta apud Pez. tom. 1. Script. rer. Austr. col. 1196.

**HOMOLIGIUS**, in Charta Friderici I

Imper. apud Miræum in Donation. Belg. lib. 2. cap. 52.

**HOMOLOGARE**, ὁμολογεῖν, Profiteri. Tabularium S. Flori in Arvernensi ann. 1268: *Pro se et hominibus suis voluerunt et Homologaverunt Deo et B. Mariæ prædictas decimas, id est, professi sunt se concessisse, etc.*

**AMOLOGARE**, in veteri Charta apud Columbum in Manuasca lib. 2. num. 49. Hodie

**HOMOLOGARE** vulgo nostri usurpant, pro Regiorum edictorum, aut Statutorum in Acta Parlamenti relatione: cuius quidem usus tum primum cœpit, cum Joanne Rege capto et in Angliam abducto, Carolus filius Regni Vicarius et *Regens* dictus est: litteris enim Regiis, quibus ea dignitas Carolo attributa, adscripta hæc verba leguntur in Regesto Parlamenti signato C et D: *Lecta et præsentata in Camera Parlamenti 3. Martii an. 1356. cum ante hæc tempora vix Regias litteras in Acta Parlamentaria relatas videre sit. Certe olim Principum edicta a Senatu confirmari solita docet Justinus Apol. 2. ubi de Edicto Imperatoris pro Christianis: Ταῦτα δὲ καὶ τῆς συγκλήτου δόγμασι κερυθῆναι βούλομαι. Martianus Capella lib. 1. pag. 15. dixit: Augustius fieri Joviale decretum, cum cœtu Deorum attestante depromitur. Vide Cujacium lib. 1. Observ. cap. 19. [et P. Fabrum lib. 1. Semest. cap. 25.]*

**HOMOLOGI COLONI**, in leg. 6. Cod. Theod. de Patrociniis vicor. (11,24): *Vicis adscripti, et Homologi more gentilitio vocati*: id est, glæbæ adscripti, qui prædiis certis addicti erant, nec ab iis excedere poterant: ὁμολογοί, dedititii, conditionales; more gentium ejusmodi servituti obnoxii, ex pacto ac conditione. Nam ὁμολογία est *confessio, professio*, in Gloss. Græc. Lat.

† **HOMONAGIUM**. Vide in *Hominium*.  
† **HOMOPHAGIA**, Cruda comestio, ὁμοφαγία. Utitur Cassianus lib. 4. Instit. cap. 21.

**HOMORARIUM**. Vide *Humerale*.  
**HOMOUSIANI** appellati ab Arianis Catholicis. Fastidiosus Arianus in Sermone: *Bipartitus namque pridem error inrepsit, qui hactenus perditorum animas vinciens ad quærendam veritatem spirare non sinit. Homousianis asserentibus inseparabilem atque individuum Trinitatem, nec Patrem ingentium Filii sui esse factorem. S. Fulgentius lib. contra eundem cap. 1: In illo autem profano sermone vocans nos Homousianos, quod nos Arriani assolent nuncupare. Idem lib. pro fide Catholica adversus Pintam Arianum: Verum quia quidam proprio spiritu actus, ejus fidei cultores Homousianos, vel Unisubstantianos vocandos esse præsumpsit, etc. Infra: Magnum sane fidei crimen putant applicari Catholicæ, cum ejus alumnos Homousianos vel Unisubstantianos appellant, quasi homousion vel substantiam Deitatis vel aliquid hominis vocabulum contineat, etc. Adde Victorem in Epist. ad eundem S. Fulgentium.*

† **HOMOUSION**, Quod est ejusdem substantiæ, ὁμοσίον. Notkeri Balbuli lib. Sequent. cap. 37. apud Bern. Pez, tom. 1. Anecd. part. 1. col. 41: *Est unigenitus, via, vita, manus, Homousion. Gennadii Synopsis dogmatum Eccles. : Homousion, id est, coessentialis in Divinitate Patri Filii; Homousion Patri et Filio et Spiritus Sanctus et coessentialis.*

† **HOMSOKENE**, id est saltus in domum,

ex Gloss. MS. apud H. Wanl. de Litt. Septentr. pag. 284. Vide *Hamsoca*.

**HOMULLUS**, pro *Homulus, Homunculus*, Homo. Gloss. Græc. Lat.: Ἄνθρωπος, *Homullus*, Ἀνθρωπίσιον, *Homullus, Homuncio*. Domnizo lib. 2. de Vita Matildis cap. 12:

Plancitem cujus didicit Guibertus Homullus.

Et cap. 21:

A et non ullus vacuus discessit Homullus.

[Odo in Carmine de varia Ernesti Bavarie Ducis fortuna apud Marten. tom. 3. Anecd. col. 363:

Et Regem quis sit ab eis interrogat, omnem Pollicitus cum pace fidem; lætantur Homulli.]

Vox Nota Lucretio:

.... Brevis hic est fructus Homullis.

Utitur etiam Symmachus lib. 4. Epist. 33. ubi Juretus.

**HOMULLULUS**, apud Auxilium de Causa Formosi Papæ tom. 4. Analect. Mabilonii pag. 613.

† **HOMULULUS**, in Ratherii Veron. Episc. lib. Apologet. tom. 2. Spicileg. Acher. pag. 233: *Distare quid inter hominem et Homululum sit omnibus dum non ignotum. Et in Epist. Cardinalis Sabinensis tom. 8. ejusdem Spicileg. pag. 288: Qui et quæ Homululis ductoribus porcorum et pecudum etiam vilissimis personis effecti sunt famuli et subjecti.*

**HOMUNCIONATES**, dicuntur ab Arrianis apud Arnobium Junioem in Conflictu cum Serapione, initio libri 1. Catholicis, qui dicunt, duas naturas esse in Christo duasque substantias, quos alii *Homousianos* vocant, ut Victor Vitensis.

**HOMUNCIONITE**. Ita vocantur a Prudentio Ebionite, Samosatiani, alique hæretici, qui Christum purum hominem esse, nihilque divinæ essentiæ ac virtutis habere contendebant. Marius Mercator de Anathematismo Nestoriano § 19. 20. pag. 166: *Photinus autem Nestorii magister verbum quidem hoc Dei esse in substantia negat, sed esse id Dei Filium non vult, ... Photinum Romana Ecclesia et participes hujusmodi pravitalis Homuncionitas nominat. Prudentius in Apothesi, in carmine Contra Homuncionitas:*

Sunt qui Judaico cognatum dogma furori Institutum, media Christum ratione secuti Hoc tantum quod verus homo est, at cælitus illum Adfirmant non esse Deum, etc.

Hos Ἀνθρωπολότρως vocat Athanasius libro extremo de Incarnat. Domini. *Homincolas* Facundus Hermian. lib. 9. cap. 3. Vide Notas Jo. Baptistæ Coteleerii ad Constitut. Apostol. pag. 271.

**HONDHABENDE**, Qui rem furtivam in manu habens, deprehenditur, et cognitio ejusmodi delicti, quæ Baroni competit in Curia sua, ex *Hond* Angl. manus, et *Berend*, ferens. Apud Bractonium lib. 2. tract. 2. cap. 8. § 4. cap. 32. § 2. et cap. 35. Vide *Bacberend*.

† **HONDI**, Vox apud veteres Francos usitata ad significandum centenarium numerum, Flandris *Hondert*, Germanis *Hundert*.

† **HONDOARDUS**, pro *Eduardus*. Sic vocatur primus hujus nominis Angliæ Rex in Litteris Mariæ Hungaricæ apud Rymer. tom. 2. pag. 311: *Recepimus ab excellentissimo Principe domino Hondoardo D. G. illustri Rege Angliæ.*

† **HONDPENY**, Præstationis species, ex *Hond*, manus, et *Peny*, denarius. Privileg. de Sempringham apud Th. Blount in Nomolex. Anglic. *Et sint quieti de chevagio, Hondpeny, buckstall et tristris et*

*de omnibus misericordiis, etc. Forte contracte pro Hundrepenny.*

† **HONDUS**, Modus agri. Charta ann. 1485. apud Miræum tom. 1. Diplom. Belgic. pag. 787: *Item septimo, adhuc septem jugera cum septem Hondis, ad valorem viginti septem librarum currentium.*

† **HONERA**, pro *Onera*, quævis servitia. Charta ann. 1254. apud Madox Formul. Anglic. pag. 7: *Noverit universitas vestra, quod cum esset hæsitatum, an Prior et Conventus de Monemuta Honera ordinaria consueta... sustinere tenerentur, vel Vicarii earundem ecclesiarum; tandem nobis constitit legitime... eosdem Vicarios et eorundem successores omnia Honera prædicta agnoscere debere.*

† **HONESTAMENTUM**, Ornatus, insigne alicujus dignitatis. Johannis Gofredi Cardinalis Oratio ann. 1468. habita, tom. 7. Spicileg. Acher. pag. 315: *In quo tamen profecto vix tam peperit Rex huic Reverendo Patri hoc Honestamentum honoris, quam iter aperuit ceteris honorum acquirendorum.*

\* **HONESTARE**, Vestire, ornare. Pontif. vetustissimum MS. ex Cod. reg. 943: *Subdiaconum vero oportet epistolam legere, vestire et Honestare altaria et ministrare diacono.*

† **HONESTARE SE**, Sese accingere, disponere, Gall. *Se préparer*. Roberti Monachi Hist. Palæst. apud Ludewig. Reliq. MSS. tom. 3. pag. 10: *Denique reversus iterum in terram dominus Boamundus, diligenter Honestavit se ad incipiendum iter sancti Sepulcri.*

1. **HONESTAS**, Honor, prærogativa, privilegium. Charta Godefridi Episcopi Ambianensis ann. 1104. in Hist. S. Martini de Campis pag. 350: *Salvis Honestatibus et utilitatibus prædictis Ecclesie nostræ, etc.*

\* *Honesté*, eadem acceptio, in Charta ann. 1332. ex Reg. 67. Chartoph. reg. ch. 3

† 2. **HONESTAS**, Decorum, decencia, observantia. Charta ann. 1101. apud Mabill. tom. 5. Annal. pag. 443. Bertrandus Archiep. Narbon. S. Pontio subjecti Monasterium S. Aniani quod est iuxta fluvium Vernazoubre, a pravibus hominibus suis possessionibus privatum, et ab omni Honestate seclusum S. Regulæ.

\* **HONESTATUS**, pro *Honestus*. Lit. remiss. ann. 1465. in Reg. 194. Chartoph. reg. ch. 2: *Inter alios liberos ex legitimo matrimonio Johannis de Bessio patris et Honestatæ mulieris Anthoniæ matris, etc.*

† 1. **HONESTE**, Viriliter, fortiter. Roberti Monachi Hist. Palæst. lib. 4. cap. 18. apud Ludewig. tom. 3. pag. 10: *Videntes autem aliæ acies quod vexillum Boamundi tam Honeste esset ante alios delatum, illico redierunt retrorsum. Ibidem pag. 83: Quia jam cum iis in retroactis Honeste pugnaverant, pacem obtinuit.*

\* 2. **HONESTE**, Decenter, cum reverentia. Ordinar. MS. S. Petri Aureæ-val.: *Cantetur prædictum evangelium suo cantu solito et notato in libris Honeste et devote.*

\* 3. **HONESTE**, Congruenter, rite. Charta ann. 1183. in Chartul. Clarifont. ch. 86: *Quod missam unam pro anima ejus et pro animabus fidelium defunctorum celebrari faciet omni die, quo Honeste poterit celebrari. Supra: Quando rationabiliter poterit celebrari. In alia ann. 1180. ibid. ch. 85: Quando cantari poterit. Vide infra *Honestus*.*

\* **HONESTE**. Lit. remiss. ann. 1358. in Reg. 90. Chartoph. reg. ch. 91: *Cum ipsi supplicantes morali fuerint apud dictum Orbicum cum nostris hostibus, ... ac se reddiderint, ... per aliquod tempus Hones-*

tes *he rebelles nostros*. Haud dubie pro *Hoste*, quamquam non semel ibi recurrat. **HONESTIMUS**, *Honestus*. Papianus in Collat. Legis Mosaicæ tit. 4. de marito, qui uxorem in adulterio deprehensam occidit: *Si de pœna tractas, non his, quæ aliquid ejus Honestimo calori permit- tetur, ambigitur.*

\* **HONESTITUDO**. [*Honestas*. Accius apud Non. 2. 401. Tua *Honestitudo* Danaos decepit diu.]

\* **HONESTUS**, *Conueniens*, congruus. Charta ann. 1418. ex Chartul. S. Aviti Aurel.: *Idem capicerius tenebitur... facere luminare totum ecclesiæ competens et Honestum de bona et Honesta cera*. Vide supra *Honestus* §.

† **HONESTUS EQUUS**, *Splendide, optime ornatus et instructus*. Gasparis Barthii Gloss. ex Hist. Palæst. Eadem notione ibid. dicuntur *Honestæ copiæ*.

† **HONGRECOLTRA**, *Ager incultus, palustris, cespitibus nigris fodiendis aptum, ab Hongre, fames, et Coltra, ligo*. Charta Guillelmi Comit. Flandr. ann. 1117. inter Probat. Hist. Guinens. pag. 195: *Pasturam adjacentem villæ S. Audomari in nemore quod dicitur Lo, et in paludibus, et in pratis, et in bruera, et in Hongrecoltra, usibus eorum, excepta terra Lazarorum, concedo*.

\* **HONNINA**, *Eruca*. Gall. *Chenille*, Insulensibus *Onaine*. Comput. fabr. S. Petri Insul. ann. 1458. ex Tabul. ejusd. eccl.: *Duobus hominibus qui deposuerunt Honninas de arboribus in claustro, xvj. solidos*.